

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO			
	REMUME -RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS -2025			
	MEDICAMENTOS DISPENSADOS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE			
	MEDICAMENTOS (DCB)	CONCENTRAÇÃO	APRESENTAÇÃO	JUSTIFICATIVA
1	Acetilcisteína	20 mg/ml	Xarope	
1	Acebrofilina 25 mg/ ml		xarope	
2	Aciclovir	200 mg	comprimido	
3	Aciclovir pomada	10 gr	pomada	
4	Acido Acetilsalicílico	100 mg	comprimido	
5	Acido Folico	5 mg	comprimido	
6	Acido Transaminico	250 mg	comprimido	
7	Acido Valproico	250 mg	comprimido	
8	Acido Valproico	500 mg	comprimido	
9	Albendazol	400 mg	comprimido	
10	Albendazol	40 mg/ ml	suspensão	
11	Alendronato de sódio	70 mg	comprimido	
12	Alopurinol	100 mg	comprimido	
13	Alopurinol	300 mg	comprimido	
14	Alprazolam	0,5 mg	comprimido	
15	Aminofilina	100 mg	comprimido	
16	Amiodarona	200 mg	comprimido	
17	Amitriptilina	25 mg	comprimido	
18	Amoxicilina + Clavulonato	875+125 mg	comprimido	
19	Amoxicilina + Clavulonato	250 mg/62,5	comprimido	
20	Anlodipino	5 mg	comprimido	
21	Azitromicina	600 mg	suspensão	
22	Azitromicina	500 mg	comprimido	
23	Biperideno	2 mg	comprimido	

24	Bronfeniramina +Fenilefrina	2 mg+5 mg	gotas e xarope	
25	Bromazepam	3 mg	comprimido	
26	Budesonida nasal	50 mcg	Spray	
27	Bupropiona	150 mg	comprimido	
28	Cafeina +cariosoprodol+diclofenenaco+paracet.	30+125+50+500mg	comprimido	
29	Carbamazepina	200 mg	comprimido	
30	Carbonato de Calcio	500 mg	comprimido	
31	Carbonato de Calcio +colecalfiferol	600+200 UI	comprimido	
32	Carbonato de Litio	300 mg	comprimido	
33	Carvedilol	3,125 mg	comprimido	
34	Carvedilol	6,25 mg	comprimido	
35	Carvedilol	12,5 mg	comprimido	
36	Cefalexina	500 mg	comprimido	
37	Cetoconazol	2%	creme	
38	Cetoconazol +Betametasona	2%	creme	
39	Ciclobenzaprina	10 mg	comprimido	
40	Cilostazol	50 mg	comprimido	
41	Cinarizina	75 mg	comprimido	
42	Ciprofloxacino	500 mg	comprimido	
43	Citalopram	20 mg	comprimido	
44	Claritromicina	500 mg	comprimido	
45	Clomipramina 25 mg	25 mg	comprimido	
46	Clonazepam	2 mg	comprimido	
47	Clonazepam	2,5 mg/ml	gotas	
48	Clopidogrel	75 mg	comprimido	
49	Cloreto de sódio +benzalconio	0,90%	solução nasal	
50	Clorpromazina	100 mg	comprimido	
51	Clostebol +neomicina	30 gr	pomada ginecologica	
52	Codeina +paracetamol	30+500	comprimido	
53	Colagenase +Clorafenicol	30 grs	pomada	
54	Cumarina +Troxirrutina	15+90 mg	comprimido	
55	Deltametrina Shampoo	0,02%	Frasco	
56	Dexametasona colirio	0,10%	frasco	

57	Dexametasona	4 mg	comprimido	
58	Dexametasona +neomicina +polimixina colirio	0,001gr +0,005 +6000UI	Frasco	
59	Dexclorfeniramina	2 mg/ml	xarope	
60	Diazepam	10 mg	comprimidos	
61	Diclofenaco dietilaminio	60 grs	pomada	
62	Dimenitrato +Piridoxina	25 mg/ml +5 mg	gotas	
63	Dimeticona	75 mg/ml	gotas	
64	Dipirona	500 mg	comprimido	
65	Dipirona	500 mg/ml	gotas	
66	Domperidona	100 ml	suspensão	
67	Doxazosina	2 mg	comprimido	
68	Doxazosina	4 mg	comprimido	
69	Dudasterida	0,5 mg	comprimido	Prescrição inicial restrita a urologistas do SUS
70	Escopolamina + dipirona	20 ml	gotas	
71	Escopolamina + dipirona	10/250 mg	comprimido	
72	Espironolaton	25 mg	comprimido	
73	Estradiol +Levonorgestrel	2 mg+0,25 mg	comprimido	
74	Estriol creme vaginal	1 mg/gr	creme	
75	Finasterida	5 mg	comprimido	
76	Fenitoina	100 mg	comprimido	
77	Fenobarbital	100 mg	comprimido	
78	Finasterida	5 mg	comprimido	
79	Fluconazol	150 mg	comprimido	
80	Fluoxetina	20 mg	comprimido	
81	Furosemida	40 mg	comprimido	
82	Glicasida	30 mg	comprimido	
83	Glicasida	60 mg	comprimido	
84	Hidrocortizona +sult.de neomicina +polimina B	10+5+10000UI	Solução otologica	
85	Hidroxido de Aluminio	6,20%	suspensão	
86	Ibuprofeno	300 mg	comprimido	
87	Ibuprofeno	50 mg/ml	gotas	
88	Imipramina	25 mg	comprimido	
89	Isossorbida	20 mg	comprimido	

90	Itraconazol	100 mg	comprimido	
91	Ivermectina	4 mg	comprimido	
92	Lactulose	667 mg/ ml	Xarope	
93	Levodopa + Benserazina	200/50 mg	comprimido	
94	Levodopa + Benserazina	100/25 mg	comprimido	
95	Levomepromazina	25 mg	comprimido	
96	Levotiroxina	25 mg	comprimido	
97	Levotiroxina	50 mg	comprimido	
98	Levotiroxina	75 mg	comprimido	
99	Levotiroxina	100 mg	comprimido	
100	Levotiroxina	125 mg	comprimido	
101	Loratadina	10 mg	comprimido	
102	Loratadina	5 mg/ml	Xarope	
103	Lubrificante ocular	0,50%	solução oftálmica	
104	Metildopa	250 mg	comprimido	
105	Metoclopramida	10 mg	comprimido	
106	Metronidazol	250mg	comprimido	
107	Metronidazol	100 mg/g	gel vaginal	
108	Metronidazol	40 mg/ml	solução oral	
109	Miconazol	2%	creme	
110	Neomicina +Bacitracina	5 mg+250 UI	creme dermatologico	
111	Nifedipino	20 mg	comprimido	
112	Nistatina	100.000UI	suspensão oral	
113	Nistatina	25.000UI UI/gr	creme vaginal	
114	Nitrofurantoina	100 mg	cápsula	
115	Noretisterona	0,35 mg	comprimido	
116	Nortriptilina	25 mg	comprimido	
117	Omeprazol	20 mg	comprimido	
118	Paracetamol	200 mg/ ml	solução oral	
119	Paracetamol	500 mg	comprimido	
120	Prednisolona	3 mg/ ml	suspensão oral	
121	Prednisona	5 mg	comprimido	
122	Prednisona	20 mg	comprimido	

123	Prometazina	25 mg	comprimido	
124	Propranolol	40 mg	comprimido	
125	Risperidona	1 mg	comprimido	
126	Riperidona	2 mg	comprimido	
127	Sais para Reidratação oral	(FN)	pó	
128	Salbutamol	120,5 mcg/dose (equival	aerossol oral	
129	Sertralina	50 mg	comprimido	
130	Sulfadiazina de Prata	100 mg/g	creme	
131	Sulfametaxol +Trimetoprima	400 mg+80 mg	Comprimido	
132	Sulfametaxol +Trimetoprima	40 mg+8 mg /ml	suspensão oral	
133	Sulfato Ferroso	40 mg	comprimido	
134	Sulfato Ferroso	25 mg/ml +5 mg	solução oral	
135	Tansulosina	0,4 mg	comprimido	Prescrição inicial restrita a urologistas do SUS
136	Tiamina	300 mg	comprimido	
137	Tioridazina	25 mg	comprimido	
138	Varfarina	5 mg	comprimido	
139	Verapamil	80 mg	comprimido	
140	Vildagliptina	50 mg	comprimido	Prescrição inicial restrita a endocrinologistas do SUS
141	Vildagliptina + Metormina	50/850 mg	comprimido	Prescrição inicial restrita a endocrinologistas do SUS
142	Vildagliptina + Metormina	50/1000 mg	comprimido	Prescrição inicial restrita a endocrinologistas do SUS
143	Vitaminas do complexo B		gotas	
144	Vitaminas do complexo B		dragea	
145	Vitaminas e sais minerais		dragea	
146	Vitaminas e sais minerais infantil		Suspensão oral	
147	Vitamina D 50.000UI		capsulas	

MEDICAMENTO EXCLUSIVO PARA USO INTERNO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE(s/dispensação ao paciente)				
	MEDICAMENTO	CONCENTRAÇÃO	APRESENTAÇÃO	
1	Ácido Ascorbico	100mg/ml	Solução injetável	
2	Adrenalina	1 mg/ml	Solução injetável	
3	Amicacina	50 mg / ml 2 ml	Solução injetável	
4	Aminofilina	24 mg/ ml 10 ml	Solução injetável	
5	Atropina	0,250 mg/ ml	Solução injetável	
6	Benzilpenicilina benzatina	600.00UI	pó p/a suspensão injetavel	
7	Benzilpenicilina benzatina	1.200.000UI	pó p/a suspensão injetavel	
8	Benzilpenicilina benzatina +Benzil. Potassica	300.000+100.000UI	pó p/a suspensão injetavel	
9	Bicarbonato de sódio	8,40%	Solução injetável	
10	Butilbrometo de Escopolamina	20 mg/ml	Solução injetável	
11	Ceftriaxona com diluente IM	1 gr	Solução injetável	
12	Ceftriaxona IV	1 gr	Solução injetável	
13	Clor. Tiamina+clor.Piridoxina +Cianocobalamina	100+100+5000mcg	Solução Injetavel	
14	clor. Tiamina+clor.Piridoxina +Cianocobalamina+dexa.	100 +100+5000+4 mg	Solução Injetavel	
15	Cloreto de Potassio	19,10%	Solução Injetavel	
16	Complexo B		Solução Injetavel	
17	Dexametasona	4 mg/ml 2,5 ml	Solução injetável	
18	Diazepam	10 mg/2 ml	Solução Injetavel	
19	Diclofenaco sódico	25mg/ml 3 ml	Solução injetável	
20	Dimenidrato (Dramim B6)	IM 1 ml	Solução injetável	
21	Dimenidrato (Dramim B6 DL)	EV. 10 ml	Solução injetável	
22	Dipirona	500 mg/ml	Solução injetável	
23	Diprop. De betamet+fosfato de betametasona	5 mg/ml+2 mg/ml	Solução injetável	
24	Fenitoina	50 mg/ ml	Solução Injetavel	
25	Fenoterol(Brometo)	5 mg/ ml	Solução Nebulização	
26	Fitomenadiona (IM/SC)	10 mg/ml	Solução injetável	
27	Furosemida	10 mg/ml	Solução injetável	
28	Gentamicina		Solução injetável	
29	Glicose	25%	Solução injetável	

30	Gluconato de sódio	100 mg/ml 10 ml	Solução injetável	
31	Haloperidol	70,52 mg/ml	Solução Injetavel	
32	Hidrocortosona	100 mg	Solução injetável	
33	Hidrocortosona	500 mg/ml	Solução injetável	
34	Ipratrópio (brometo)	0,25 mg	Solução Nebulização	
35	Lidocaina	2%	Gel	
35	Lidocaina com epinefrina	2%	Solução injetável	
36	Lidocaina sem epinefrina	2%	Solução injetável	
36	Lincomicina	60 mg/2 ml	Solução injetável	
38	Medroxiprogesterona	150 mg/ ml	Solução injetável	
39	Metoclopramida	10 mg/2 ml	Solução injetável	
40	Midazolam	5 mg/ ml	Solução Injetavel	
41	Naloxona	0,4 mg/ml	Solução Injetavel	
42	Noretisterona +estradiol	50 mg+5 mg IM	Solução injetável	
43	Petidina	50 mg/2ml	Solução Injetavel	
44	Ranitidina	25 mg/ml	Solução injetável	
45	Tramadol	50 mg/2 ml	Solução Injetavel	